Se lo stesso *dossier* scritturistico è offerto da Gerolamo allorché arriva a trattare Ez 13,4⁷⁸, è significativo che in Ambrogio, Massimo di Torino e Cromazio di Aquileia il ritratto dell'eretico, «astuta volpe», diventa *topico* e si conserva pressoché inalterato, permettendo di cogliere alcune caratteristiche:

Ambrogio di Milano	Massimo di Torino	Cromazio di Aquileia
Esposizione del vangelo secondo Luca 7,30–31 (CCL 14, 225)	Sermoni 41,4–5 (CCL 166–167)	Commento al vangelo di Matteo 41 (CCL 9 A, 390–392)
<i>Fallax quippe animal et insidiis semper intentum rapinam fraudis exercet. Nihil tutum, nihil otiosum, nihil patitur esse securum, quod inter ipsa hospitia hominum praedam requirat.</i>	<i>Est enim hoc genus animalis fallax et insidiis semper intentum rapinam fraudis exercens, quod nihil tutum nihil otiosum nihil patitur esse securum, quod inter ipsa quoque hominum domicilia praedam requirat.</i>	<i>Sunt autem diuersa naturaliter in uulpe calliditatis ingenia, quae pseudoprophetae uel haereticis iure ac merito comparantur. Insidiantur domesticis auibus, ut eas fraude aliqua capiant, deinde in ipsis foueis quas fodiant multos ac diuersos exitus faciunt, ne ipsae facile capiantur. Ita et haeretici insidiantur domesticis auibus Christi, in quibus pennae uirtutum sunt et plumae operum bonorum, ut eas aliqua fraude doctrinae ab ecclesia Domini rapiant et ad perfidiae suae foueas attrahant deuorandas.</i>

⁷⁵ Origene, Commento al Cantico dei Cantici 4 (GCS 33, 236).

⁷⁶ Si tratta dell'episodio in cui Sansone cattura trecento volpi, lega tra loro le code, vi mette una fiaccola accesa e le invia ad incendiare i campi di grano dei Filistei.

⁷⁷ Cfr. Origene, Commento al Cantico dei Cantici 4 (GCS 33, 236; trad. it. Ciccarese [2007], 395).

⁷⁸ Cfr. Gerolamo, Commento a Ezechiele 4,13 (CCL 75, 139).

<i>Haereticis autem vulpes comparat</i>	<i>Haereticos etiam omnes arbitror uulpibus comparandos</i>	<i>Vulpes hic pseudoprophetas significat qui eo tempore erant in populo Israhel, et nunc sunt haeretici.</i>
---	---	--

<i>Vulpes enim plenum fraudis est animal foveam parans et in fovea semper latere desiderans. Ita sunt haeretici, qui domum sibi parare non norunt, sed circumscriptionibus suis alios decipere conantur. Iacob domum habitat, haereticus in fovea est, ut fraudulenta vulpis gallinae illi evangelicae dolum semper intendens.</i>	<i>qui cum in domo domini habitare non possint, conuenticula sibi quaedam uelut foveas praeparant tenebrosas, in quibus pertinaciter latentes insidiantur ecclesiae, ut si qua innocens anima forte processerit, uelut pullum gallinae matris absorbent.</i>	<i>Huiusmodi ergo uulpes foveas habent, id est collectiones impias et tenebrosas in profundo terrae infidelitatis demersas, in quorum cordibus per doctrinam suam uelut in quibusdam foveis habitant.</i>
--	--	---